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Anotace

Práce „Specifika vyuţití latinskoamerické flóry z hlediska doby a prostoru“ se zabývá

základními pojmy a údaji z klimatologie a biogeografie s konkretizací podmínek Latinské

Ameriky. Dále se věnuje historii zemědělství, vybraným kulturním rostlinám tohoto

kontinentu a v samostatné kapitole českým badatelŧm, kteří přispěli k poznání flóry Latinské

Ameriky.

Annotation

In my studies "Specific Patterns of Latin American Vegetation From Perspective Of

Time and Area“ I introduced basic terminology and statements from climatology and bio-

geography focused on Latin America’s continent conditions. I also included in my studies

history of agriculture, specific aboriginal growth and in a separate chapter i mention Czech

explorers, who helped to uncover and recognise flora of Latin America.
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ÚVOD

Spolu se zrychlujícím se rozvojem lidského poznání a rozmachem technologií dochází

ke stále těsnějšímu propojování kultur z rŧzných částí světa. Mezřický
1
globalizaci ve svém

příspěvku shrnuje jako „spontánní, neřízený proces stále intenzívnější integrace zemí světa

v jediném ekonomickém systému“, přičemţ klíčovou roli přisuzuje komunikaci, zejména

prostřednictvím internetu a masmédií, neboť díky nim dochází ke zrychlení toku informací,

které následně vede ke zrychlení společenských procesŧ. Lidé jsou tak ovlivňováni

jak skutečnostmi z jiných částí světa tak naopak sami mají vliv i na jiné regiony.

Dalším aspektem, který je v návaznosti na téma globalizace třeba zohlednit, je

stávající stav a „optika“ nahlíţení na svět, neboť věda tak, jak ji známe, vychází z velké části

z toho, jak se v prŧběhu staletí formovala především v Evropě a Severní Americe
2
. Tomu

dosud odpovídá také poměr a obsah materiálŧ v našich knihovnách a médiích věnovaných

ostatním regionŧm, a to jak ve formě samostatných monografií, tak v rámci přehledových či

encyklopedických publikací, kde jim oproti Evropě a Severní Americe bývá poskytnuto

výrazně méně prostoru. Tato disproporce platí také pro literaturu věnovanou flóře a tématŧm

s ní souvisejícím, jako přírodnímu prostředí, zemědělskému vyuţití, či jejímu výzkumu.

S rostlinami se ve svém okolí setkáváme denně. Většina lidí však jejich přítomnost

povaţuje za samozřejmou, aniţ si uvědomí, za co vše rostlinám vděčíme a jak dalekosáhlý je

jejich vliv v rámci konkrétní lokality, ale i dopad v kontextu celé planety. Rostlinstvo má

v mnoha směrech nezastupitelnou roli v ţivotě lidí i dalších organismŧ. Jako producent

vzdušných plynŧ se podílí na tvorbě a sloţení ovzduší, ale má také vliv na přeměny a pohyb

plynŧ a vzdušných mas v zemské atmosféře, čímţ ovlivňuje klima a počasí. Vegetace se

rovněţ podílí na zabezpečování dalších potřeb, kdy coby součást rozličných biotopŧ

zabezpečuje prostředí vhodné pro ţivot a zároveň je součástí potravního řetězce mnoha

organismŧ. V případě lidské společnosti pak existuje ještě řada dalších moţností vyuţití

rostlin, kupříkladu pro výrobu textilií, léčiv, barviv, pouţití ve stavebnictví, na topivo či pro

1
MEZŘICKÝ, Václav, Povaha globalizace, základní problémy, její pozitiva a negativa, s. 11.

2
WALLERSTEIN, Immanuel, Eurocentrismus a jeho avataři.
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získávání energie, estetické dŧvody v případě okrasných rostlin, suroviny pro další tradiční či

prŧmyslové zpracování atp. Lidská činnost však také zpětně ovlivňuje přírodní zdroje.

Provázanost vztahŧ a vlivŧ jednotlivých součástí ekosystému (jak z pohledu

konkrétních lokalit, tak i z hlediska celé planety) je nezpochybnitelná. S rozvojem vědomostí

a technologií dochází i ke zvýšení civilizačních vlivŧ na prostředí, přičemţ v současnosti se

dá hovořit jiţ o globálních dopadech lidských aktivit. Toto lidské pŧsobení na prostředí však

není záleţitostí pouze posledních desetiletí, kdy je spojeno zejména s výrazným urychlením

technického pokroku, ale v menší míře bylo spjato i s předchozími epochami, kdy spočívalo

především v zemědělském přetváření krajiny a tím i přirozených ekosystémŧ. Studium

historie se zde mŧţe uplatnit z pohledu shromáţdění a interpretace dat a zkušeností z

minulých dob a následného vyuţití těchto znalostí ve vztahu k alternativám moţného dalšího

vývoje. Myšlenku profesora Volfa
3
, ţe "historie můţe být učitelkou lidstva, pokud to lidé

chtějí a připustí", lze aplikovat na mnohé vědní obory.

Výše zmiňované skutečnosti a mnoho dalších tvoří argumenty pro spolupráci rŧzných

oborŧ a prolínání jejich znalostí v komplexních dílech, ať jiţ odborných nebo populárně-

naučných, neboť znalosti je třeba vidět nejen v rámci jednoho oboru, ale také v širších

souvislostech jejich moţných dopadŧ. Poznatky nahlíţené pouze jednotlivě mohou jako

východisko pro praktické vyuţití v některých případech zpŧsobit i značné škody, a to nejen

na přírodním prostředí. Přestoţe jsou v dnešní době pojmy jako interdisciplinarita

a globalizace často skloňovány, syntetických a přehledových prací, jeţ by v rovnocenném

poměru současně zahrnovaly všechny světadíly, vychází relativně málo. Většina odborné

literatury je věnována studiu poměrně úzké specializace nebo prostorově omezené lokalitě a

mnohdy je také pouze místně dostupná, nemluvě o jazykových mutacích pro rozšíření její

přístupnosti široké světové veřejnosti.

Jiným aspektem přeţívajícího etnocentrismu je, ţe kromě informačního nepoměru

bývají ostatní destinace mimo evropské a severoamerické území často prezentovány zejména

3
VOLF, Ivo, Historie je učitelkou lidstva, pokud to lidé chtějí a připustí.
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v souvislostech vybočujících z kaţdodennosti, tj. například exotických nebo katastrofických.

Běţný člověk si tudíţ skrze tuto disproporci, získanou z médií, literatury a zčásti také

zpŧsobenou nedostatečnou informovaností jiţ v prŧběhu základní a další školní výuky, utváří

v rámci všeobecného přehledu mnohdy zkreslený pohled na země ve vzdálenějších regionech

světa. Ačkoli se stejným zpŧsobem mají tendenci chovat lidé v kterémkoli kulturním

prostředí, v němţ vyrostli a prošli akulturací, je vzhledem k technologickému pokroku a s ním

spojenému prolínání kultur třeba získávat povědomí o dalších částech světa a nepovaţovat za

„ideál“ pouze své vlastní zvyklosti a na ostatní pohlíţet toliko s nedŧvěrou. V mnoha

destinacích se pak ještě přidruţuje informační bariéra zpŧsobená rozdílnou technologickou a

kulturní vyspělostí a tím zhoršený přístup k informacím. Vzhledem ke stále vzrŧstajícímu

vlivu uţívání znalostí na celý svět povaţuji za potřebné mezikulturně základní poznatky o

všech oblastech světa společně sdílet.
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1 ZDROJE INFORMACÍ A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA

Cílem diplomové práce „Specifika vyuţití latinskoamerické flóry z hlediska doby

a prostoru“ bylo shromáţdění poznatkŧ na pomezí přírodních a sociálních věd k tomuto, jak

jiţ bylo v úvodu zmíněno, mnohdy okrajovému či opomíjenému tématu z informačních

zdrojŧ dostupných českému čtenáři v podobě tištěné či, s přihlédnutím k technologickému

rozvoji posledních let, i elektronické. Práce by měla čtenáře rámcově seznámit s obecnými

přírodními zákonitostmi, jeţ ovlivňují ţivotní podmínky pro rŧst rostlin, s navazující částí

aplikovanou na podmínky Latinské Ameriky, ale také přiblíţit vyuţívání pŧvodních rostlin

nativními kulturami a po objevení Ameriky jejich následné rozšíření a poznávání lidmi

z jiných koutŧ světa. Pokusila jsem se také přiblíţit základní botanické charakteristiky

vybraných uţitkových plodin. Jejich počet je však omezen daným rozsahem práce.

Nezanedbatelná je také činnost českých odborníkŧ zabývajících se latinskoamerickou

vegetací, kterým jsem věnovala samostatnou kapitolu. Vzhledem k rozsahu diplomové práce


[…]


s rŧznými podmínkami tepelnými, sráţkovými i pŧdními. Díky tomu vznikala obrovská

druhová diverzita rostlin, zejména v tropických oblastech. Podmínky Latinské Ameriky

a z nich vycházející vegetace daly v kolonizačním období moţnost obohatit takzvaný starý

svět o uţitkové plodiny dosud neznámé, díky čemuţ se obohatilo zemědělské hospodářství

v Evropě i dalších destinacích.

Historický vývoj zemědělství a sloţení sortimentu nejvýznamnějších plodin Latinské

Ameriky byl ovlivněn také rostlinami importovanými a jejich pěstováním. Změnilo se nejen

sloţení vegetace, ale vytvářením rozsáhlých plantáţí byla bohuţel narušena ekologická

rovnováha oblastí, které byly v době předkolumbovské obdělávány v souladu s přírodními

podmínkami.

Jednotlivé plodiny, které byly z Latinské Ameriky rozšířeny do jiných destinací, jsou

převáţně potravinami, ale pěstuje se i řada plodin technických a velké mnoţství exotických

rostlin obohatilo květinářské trhy po celém světě. Bohuţel země Latinské Ameriky, které byly

dlouhou dobu kolonizovány, nejsou ekonomicky natolik vyspělé, aby své bohatství byly

schopny vyuţít efektivněji.

Badatelé, kteří se podíleli na prŧzkumu nově objevených kontinentŧ, pocházeli

většinou z řad odborníkŧ. Touha po poznání nových zemí je vedla na dobrodruţné plavby,

díky zrychlení cestování pak byly jejich moţnosti navštívit neznámé kraje postupně širší.

V době objevitelských cest cestovali do zemí Latinské Ameriky téţ čeští odborníci a i dnes se

řada českých vědcŧ zabývá těmito destinacemi. Zatímco v dobách rozvoje mořeplavby
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a objevitelských expedic byla většina vědcŧ všestranná, v současnosti se jedná převáţně

o specialisty věnující se úzkému okruhu bádání a ve svém výzkumu se orientují buď na malý

okruh či čeleď rostlin, nebo na ekologické aspekty prostředí. Díky publikační činnosti jsou

pak závěry jejich bádání snadno dostupné, pro velkou specializaci je však málo z těchto prací

určených a tudíţ přístupných široké veřejnosti.

V souvislosti s globalizací, jeţ se promítá do stále většího počtu stránek lidského

ţivota, musíme i ve vědě a literatuře, které zprostředkovávají náhled na lidské poznání světa,

nahlíţet na svět holisticky. Domnívám se, ţe součástí všeobecného přehledu by v dnešní době

rozvoje technologií a moţností cestování, o nichţ se předchozím generacím ani nesnilo, měla

být znalost jiných regionŧ, jejich kultury, historie i přírodních podmínek. Z těch pak následně

vychází i regionální vyuţívání rostlin lidmi. Ve spojení s lidskou mobilitou je pak větší

i jejich přenos a rozšíření v dalších lokalitách a transfer vědomostí a znalostí s těmito

rostlinami spojených.
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RESUME

Diplomová práce „Specifika vyuţití latinskoamerické flóry z hlediska doby a prostoru“

vychází ze skutečnosti, ţe informace o flóře této oblasti nebyly v ţádném u nás dostupném

informačním zdroji komplexně zpracovány. Historická literatura se touto problematikou

zabývá pouze okrajově, stejně jako literatura přírodovědná a botanická.

Pro objasnění vegetačních podmínek sledované oblasti povaţuji za nutné vysvětlit

základní pojmy a údaje z klimatologie a biogeografie obecně a konkrétně pak v rámci

kontinentu.

K problematice se váţe také souvislost historického vývoje vyuţívání rostlin lidmi.

Proto je také věnována pozornost historii zemědělství, které bylo předpokladem vzniku

vyspělých předkolumbovských civilizací. Pro názornost jsou v práci jejich příklady uvedeny,

avšak nejedná se o kompletní výčet, ale spíše o nastínění moţných přístupŧ k vyuţití rostlin

pŧvodními obyvateli. Navazuje éra kolonizace spojená s prolínáním pŧvodních přístupŧ

a rostlinných druhŧ s evropskými vlivy. Pozornost je věnována také vybraným rostlinám,

které významným zpŧsobem ovlivnily nejen ţivot obyvatel kontinentu, ale v pozdější době

také celosvětovou ekonomiku.

Částí práce je kapitola pojednávající o českých badatelích, kteří přispěli k poznání

flóry Latinské Ameriky. Jejich přínos byl významný, přestoţe ne vţdy šlo o vystudované

odborníky. Jejich činnosti je věnována pozornost i z toho dŧvodu, ţe aţ na některé výjimky

není v povědomí širší české veřejnosti.
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RESUME

My diploma thesis "Specific Patterns Of Latin American Vegetation From Time

And Area Perspective“ is based on fact that information about flora of this area was not fully

described in any information resource reachable in Czech Republic. Information is not

exhaustive neither in historic literature nor in scientific literature.

To clarify vegetation factors in monitored area, I feel as necessary to explain basic

terms and climatological and biogeographical statements in common and then to explain them

detailed in terms of the continent.

Agriculture in given area was influenced by historical development of plants use as

well. That is why to history of agriculture as an unavoidable condition for the rise of advanced

cultures before Columbus arrival. For better imagination, examples of native Indians

agriculture knowledge were included but the listing is not complete, more likely it is an

illustrative view on different ways of plants usage by natives. In the following part attention

was paid to the era of settlement by Europeans and to the Europeans influence on aboriginal

agriculture. Specific plants were pointed out which dramatically influenced not only life

of natives in Latin America, but also worldwide economy.

My diploma thesis contains a chapter where Czech explorers which helped to discover

parts of flora of Latin America are represented. Their contribution was considerable, even

though not all of them were studied professionals. The reason why those explorers are

represented is also the fact that they are unfortunately not well-known by the Czech public.
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