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Eva Svohodová sice na několika místech své práce tvrdí, že její "diplomová práce je snahou o

komplexní zpracování flóry Latinské Ameriky v kontextu dějin s ohledem na prostor výskytu a

migrace" (str. 129), ve skutečnosti je však jej í cíl skromnější, pokouší se mapovat využití části

latinskoamerické tlóry člověkem, zprvu na americkém kontinentě, po inkorporaci tohoto prostoru

do světového kontextu potom i v dalších regionech; její další ambicí je potom sledovat příspěvek

hotanikLI z českých zemí k poznání flóry amerického kontinentu od konce osmnáctétho století do

současnosti.

Zmíněnou probleamtiku sleduje v páté a šesté kapitole svojí práce - Vybrané kulturní rostliny

latinskoamcrického původu, str. 69-90 a Češi a z~iem o flóru Latinské Ameriky, str. 91-120.

Škoda. že Svobodová buď v úvodu práce nebo páté kapitoly neuvedla ani důvody, jenž ji vedly k

zařazení jednol itvých rostlin do souboru, ani na místo, jež j im v souboru přisoudila. Celkem

logicky zahájila výčet rostlin, jež dala Amerika světu kukuřicí. Rostlina s obrovským významem

pro předkolumbovské kultury má nemenší význam v dnešním světě. Nejen ovšem jako potravina

neb krmivo. ale jako technická plodina k výrobě přísad do paliv pro spalovací motory.

Svobodová tcnto fakt nezmiiíuje, což překvapí o to víc, že právě toto využití kukuřice vedlo v

posledních letech ke zvýšení jejích cen, což mělo velké sociální dúsledky. Proč pak Svobodová

nepojednala v přímé návaznosti na kukuřici i lilek bramborový, by měla vysvětlit při obhajobě.

Plodiny, jež bramorám v diplomové práci předcházejí, nedosáhly ani v minulosti ani v

současnosti významu brambor. Zase se zde nejedná jen o potravinu, mimořádně dúležitou pro

některé regiony Evropy v minulosti, ale také o krmivo a technickou plodinu, což v tomto případě

SNobodové neuniklo. Líh představoval do poloviny dvacátého století di:dežitou surovinu

potravinářského a chemického prúmyslu ve významné části evropských zemí. Především

potravinářský prúmysl pak zpracovával a zpracovává plody další latinskoamerické rostliny

uváděné Svobodovou, theobroma cacao, která se ovšem v Evropě nepěstuje, evropští výrobci

odebírají surovinu dodávanou řadou amerických, asijských a afrických zemí. Pokud potom

diplomantka zahrnula do svého výčtu tuto rostlinu podílející se jistě svým zpúsobem najednom

ze zdravotních problémú současného euroamerického světa, tj. obezitě, vyvstává otázka, proč

nezahrnula další "nebezpečnou" rostlinu - tabák.

Společným rysem podkapitolek nabízejících informace o jednotlivých rostlinách je přehlednost

vykoupená však velkou stručností; diplomantka uvádí skutečně jen základní údaje. Podobně si

počíná i při prezentaci botanikLI či cestovatelLI z českých zemí, kteří přispěli k poznání

latinskoamrické flóry. Přílišná stručnost někdy vede ke generalizacím, které odporují historické

real itě. Na str. 91 tak píše přináležitosti českých zemí k Rakousko-Uhersku. To všem existovalo

teprve od roku 1867, přičemž české země patřily k zemím habsburské monarchie už od roku

1526. V této souvislosti by evidentně zasloužila zmínku diskuse o národnosti takových

představitelLI středoevropských přírodních věd jako byl Tadeáš Haenke nebo Jan Křtitel Emanuel

Pohl - těžko o nich hovořit jako o Češích v dnešním slova smyslu.

Svobodová shromáždila množství zajímavého materiálu, který pak představuje ve dvou hlavních

kapitolách práce. Nepokouší se přitom o nějaký vlastní pohled, její přínos je v osobním

hodnocení významu některých rostlin Pllvodem z Nového světa pro moderní zemědělství na

straně jedné a pokusu o ocenění příspěvku některých botanikú z českých zemí pro poznání flóry

amerického kontinentu na straně druhé. V obou případech je zařazení do autorčina souboru

samozřejmě subjektivní, nicméně ve všech bodech přinejmenší hodné diskuse. Vážnější výhradu

k přílišnému rozsahu úvodních obecných části, kde diplomantka sleduje podmínky přírodního

prostředí ve vztahu k vegetaci (str. 12 - 31), geologické a geomorfologické charakteristiky

latinskoamerického kontinentu (str. 32- 51) a dějiny zemědělství (52-68). Svobodová zde musela

zlIstatjen u reprodukce údajú základní literatury a vlibec nemohla pomýšlet na nějaké osobní

stanovisko. Za klad těchto dvou částí lze na druhé straně považovat využití map a nákresú v

míře, která není u studentú obOl·ll zastoupených na FF UK obvyklá. Práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnotit jako dobrou až velmi dobrou.

V Praze, 19. září 20 10. Prof. Dr. Josef Opatrný